
         181 

 

 

 

1 
 

  
 

DETERMINA 
 

N. 181 DEL   23 APRILE 2020 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per il servizio trasporto sangue e campioni dell’AOU 
VANVITELLI distinta in 2 lotti.  Differimento termini di scadenza. 

Cig gara [8255229E77] 
 

UFFICIO: U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni, Servizi e Tecnologie/Ufficio Gestione Gare  
 

 
 
Tenuto conto della dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, giusta Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, e delle successive disposizioni normative aventi lo 
scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 e con le quali sono adottate 
limitazioni e ristrettezze sull'intero territorio nazionale. 
Considerato che le predette disposizioni hanno reso obbligo per le PP.AA. l’attuazione del 
cosiddetto Smart Working, quale strumento di lavoro dalla propria abitazione, che modifica, di 
fatto, il precedente iter lavorativo con evidenti ripercussioni sulla prassi preesistente, quale ad 
esempio la sostituzione della firma autografa con la firma digitale e relativa modifica degli atti ai 
fini della pubblicazione. 
Considerato che per effetto delle predette disposizioni normative derivanti dall’emergenza del virus 
COVID 19 è stato necessario attivare il lavoro agile, i responsabili proponenti procedono alla 
sottoscrizione della presente deliberazione “ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993, 
considerando “firma autografa sostituita dall’indicazione a mezzo stampa, F.to…………“. 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Ufficio e anche nelle funzioni di 
Responsabile del Procedimento e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che 
seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa dal medesimo Responsabile proponente a 
mezzo della sottoscrizione della presente. 
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di Responsabile del trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 
giugno 2003, n. 196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità. 

Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 
190.  

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GESTIONE GARE 

 
 

PREMESSO  
 



         181 

 

 

 

2 
 

- che, con delibera n. 162 del 28.02.2020 è stata autorizzata l’indizione della gara mediante 
procedura aperta con il sistema di aggiudicazione   dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi degli artt. 35, 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  per il servizio triennale di trasporto 
sangue e campioni biologici per un importo presunto di € 1.625.691,60 oltre IVA; 
 

- che il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato nel bando per il giorno 28 aprile ore 
15:00;  

 
- che, per evitare il blocco delle procedure di gara e allo stesso tempo garantire la massima 

partecipazione, l’ANAC ha adottato la delibera n° 312 del 09 aprile 2020 in cui è previsto, tra 
l’altro, che le stazione appaltante: 

 
o   adotti ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la 

celere conclusione della procedura, compatibilmente con la situazione di emergenza in 
atto. A tal fine, valuterà l’opportunità di rispettare, anche in pendenza della che la stazione 
appaltante adotterà ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la 
ragionevole durata e la celere conclusione della procedura, compatibilmente con la 
situazione di emergenza in atto. A tal fine, valuterà l’opportunità di rispettare, anche in 
pendenza della sospensione disposta dall’articolo 103, comma 1, del decreto-legge n. 
18/2020, così come modificato dall’articolo 37 del decreto-legge n. 23 dell’8/4/2020, e 
limitatamente alle attività di esclusiva pertinenza della stessa, i termini 
endoprocedimentali, finali ed esecutivi originariamente previsti, nei limiti in cui ciò sia 
compatibile con le misure di contenimento della diffusione del Covid-19; 

o   conceda proroghe e/o differimenti ulteriori rispetto a quelli previsti dal decreto-legge in 
esame, anche su richiesta degli operatori economici, laddove l’impossibilità di rispettare i 
termini sia dovuta all’emergenza sanitaria.  

 
- che sono pervenute numerose richieste di chiarimenti e di differimento dei termini di 

scadenza in considerazione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 

CONSIDERATO 
 

- necessario favorire la più ampia partecipazione alla procedura di che trattasi, al fine di 
reperire sul mercato il maggior numero di operatori economici; 
 

RITENUTO 
 

- opportuno disporre, per l’effetto, il differimento del termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, fissandolo al 25/05/2020 alle ore 14:00; 

 
 

DETERMINA 
 

- di disporre il differimento del termine di scadenza per la presentazione delle offerte dal giorno 
28/04/2020 ore 15:00 al giorno 25/05/2020 ore 15:00 e il differimento del  termine per l’apertura 
delle offerte dal 29/04/2020 ore 11:00 al 26/05/2020 ore 11:00; 



         181 

 

 

 

3 
 

 
- di prendere atto che tutta la documentazione citata, per l'espletamento della presente procedura, 

risulta agli atti dell'Ufficio Gestione Gare; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento a: Ufficio Gestione Gare, e Collegio Sindacale; 
 

- di conferire alla presente l’eseguibilità indicata nel frontespizio, che forma parte integrante e 
sostanziale, a tutti gli effetti di legge, della presente Delibera; 

 
- di incaricare il Responsabile del Procedimento a predisporre e dare esecuzione a tutti gli atti 

conseguenti.  
 

  
 
 Il Responsabile Il Responsabile dell’UOC 

Ufficio Gestione Gare                        Acquisizione e Gestione Beni, Servizi e Tecnologie 
       F.to Dott.ssa Maria RINALDI                                          F.to Dott.ssa Giulia ESPOSITO 

 
 

 

 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’AOU/Vanvitelli dal  23-4-2020 
  
 per la durata di 15 giorni. F.to Dott. Antonio Gallinaro 


